cesserit ab ipso Christo, qui est summa veritas. & ea cōtinet ius diuinū & naturale immutabile: ut est text. & ibi Glo. & Arch. in c. humanum genus. prima dist. & appellatur lex uite: quia concernit animā: ut dicit Spec. in proœ. primæ partis. colū. iij. & consistit in illo præcepto naturalī. Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. ut d. c. humanū genus. & habetur Mat. hæi. c. vij. & Luc. ca. vj.
 * Item ista lex Evangelica corripit in multis legem antiquam Mosaicam: nam Deus antiquitus contulit legem & sacerdotiū in ipsum Moysen in monte Sinai. postea cum cōplacuerit mittere lucem in mundo & veritatem, scilicet Christū, pro redemptione peccatorū: ipsemet Deus trāstulit sacerdotiū de Moysē in Christum, unā cum ipsa lege, & de Christo fuit translatum in Petrum: ut d. cap. translato. & ibi Glo. & do. & de constit. per illam igit translationē ista lex antiqua Mosaicā fuit translata in legem Christi Evangelicā: unde nos Christiani, q̄ sectamur Christū, seruamus dictā legē Evangelicā pro salute animæ: nō strā tanquā legem nouā à Deo nobis datā: & quatenus ista lex noua corriget legē Mosaicam, nō seruatur lex Mosaicā inter Christianos.
 ¶ Quo ad octauam legē, scilicet apostolicā: similiter dicimus eam seruari inter Christianos: eūm depēdat ex uolūtate eiusdem Christi, propter potestātē

per eum tributam Petro & apostolis: ut d. ca. translato. & declarauī supra, dum feci mentionē de hac lege apostolica. & cūm ueniat hæc lex apostolica, ad declarationem, & quandoque ad modificationē legis Euāgelicæ: ut habetur in c. iam nunc. xxviij. q. i. & not. Spec. in d. proœ. col. iij. Nam ista similiter continet ius diuinum nouum, & ius naturale immutabile: ut d. c. humanū genus. & ibi Glo. & Archid. j. dist. & in tantum seruatur ista lex apostolica, quod dictū apostoli præfertur legi ciuili in decisionibus causarum. text. est & ibi Abb. in c. pen. de secund. nup. ¶ Verūm, est sciendū, quod licet dixerim legem Mosaicam quo ad præcepta moralia esse immutabile: item legē Euāgelicā & apostolicā similiter immutabilem: uerū est, quod non potest mutari in totū tollendo ipsam: tamē potest limitari, & in aliquo capi te corrigi per ius postiuū ciuile uel canonicum. Nam princeps potest distinguere & limitare ius diuinū: licet nō in totū tollere: ut not. gloss. & do. in l. fin. c. si contra ius uel uti. publi. & Abb. pulchre declarat in c. fin. col. ij. & iij. de consue. & Felin. plēnē in c. quæ in ecclesiārum, de consti. & potest esse exemplum: nam lex diuina dicit, non occidas. & tamē ius ciuile in multis de hētis & calibus occidit hominē. Itē lex diuina dicit: habeas in honore parentes. Et tamē ius ciuile permisit

misit filio occidere patrem, quādo esset hostis & rebellis patris suæ. l. minime. ff. de reli. facit qd̄ uot. Bartolus in l. postlimini. §. filius. ff. de capt. & postlimi. reue. similiter lex diuina dicit: nō furaberis. & tamen lex postiuā uult, quod ex necessitate famis permissum est furari. ca. si quis propter necessitatem. & ibi not. de furtis. & sic de aliis similibus.
 ¶ Quo ad nonā & ultimam legē, scilicet canonicā: nulli est dubium, quod est in iurid. obseruatiā inter Christianos: eūm fit factā à iuris potēsticibus: quibus data fuit potestās à Christo per medium beati Petri: ut s. dixi, & est text. in cle. pastoralis. §. si de re iudic. tamē quod ad eius obseruantiam, recipit illam declarationē, quam facit Abb. in c. j. de ope. nō. nun. uidelicet, quod si lex canonica contradicit legi ciuili, tunc si sumus in materia concernente peccatū uel animā, seruatur lex canonica in utroq; foro: & lex ciuili si remanet correctā. si uerō sumus in materia non cōcernente animā, tūc quælibet lex seruatur in foro suo. sed quādo est casus decisius à iure ciuili, & dubius de iure canonico, seruatur ius ciuile in utroque foro. Idem ecōtrā, quando est decisius de iure canonico, & dubius de iure ciuili, seruatur ius canonicū in utroq; foro: ut ibi plēnē dicit Abb. & habetur per glo. & do. in c. licet exsuscepto. de foro cōpe. & Bar. in l. priuilegia. & l. omni nouatio-

ne. c. de sacrosan. ecc. ¶ Hinc dicit Arch. in c. si inter. vi. q. iij. quod leges ciuiles quando non obuiāt canonicibus, censentur tacite approbatæ & cōfirmatæ per canones: sed quando obuiāt canonicibus, cēsentur reprobatæ per canōes: idem tenet Arch. in cap. de libellis. xx. dist. ¶ Dicitur autiū ius canonicū, quasi ius regūlatiū: nam canonice est id quod regulat. ca. canon. iij. dist. quod declarat ut in cap. si quis dogmata. xxv. q. ij. ¶ Adde tamen, quod in causis miserabilū personarū seruatur ius canonicū in utroq; foro, dato quod canones contrariāt legibus. Item ubi ius ciuile foueret lucrū odiosum, uel faperet quendam rigorē, nō seruatur in foro canonico, licet per canones nō reprobetur. Item, ubi ius ciuile statueret æquitatē, ius canonicum rigorē, seruatur ius ciuile etiā in foro ecclesiastico, & nō ius canonicum. ita hæc oīa tenet Fel. in c. in causis. col. j. de testi. ¶ Et intariū iurēt & seruatur lex canonica, quod præfertur dicto ciuilibi sancti in decisionibus causarū: nā ubi est canon summū potēsticis, cessat oīs auctoritas sanctorū patrū: & ad interpretandū ius diuinū statuit dicto summū potēsticis, & nō sanctorū summi theologorū: quando opinio sanctorū uel theologorum contrariaretur legi canonice. Ita dicit Abb. in c. tua. in iij. not. de dec. & Felin. plēnē in c. ne innitatis. de consti. quod tamen intel-

lige sanè procedere in decisionibus causarum, ut suprà dixi, nam quo ad causas decidendas, creditur potius summo pontifici & eius canonis, quam sanctis, & est ratio quia summo Pontifici fuit data potestas legis condendæ, & nõ sanctis: ut d. Clement. pastoralis. §. si. de re iudici. ita dicit Abb. in d. c. tua. in iij. not. & Fel. in d. c. ne innitaris. Pro hoc est text. in c. p. venerabilem. qui filij sunt legit. & Abb. in c. qualiter & quando. in j. not. & ij. de accusati. Secus est, quo ad solam interpretationem diuinæ scripturæ, non ad decisionem causarum: quia tunc potius creditur dicto sanctorum, quam summo pontifici: secundum glo. in c. j. in glossa j. xx. distinctio. & Abb. in dicto c. ne innitaris. circa finem. & ibi etiam Fel. in ij. colum. uerfi. secundus casus. ij. ¶ Item intellige, nisi dictum alicuius sancti esset conforme cum nouo uel ueteri testamento: & sic esset munus auctoritatis noui uel ueteris testamenti: quia tunc præfertur cuiusque legi, etiam summi pontificis in decisionibus causarum. Glo. est, quæ communitur ad hoc allegatur, in c. de libel. xx. dist. & text. cū glo. in c. placuit. §. j. xxxvi. q. ij. & Abb. in c. tua. de deci. & in d. cap. qualiter & quando. el. ij. in j. not. de accus. & Alex. in l. j. col. viij. ff. si cert. pet. & Fel. in d. c. ne innitaris. uerfi. tertius casus. de consil. Et ratio est secundum Doc. in locis præal. & maximè Abb. in d. c.

qualiter & quædo. quia tunc papa dispones contra testamentum nouum uel uetus, dicitur disponere contra ius diuinum: & sic dicitur potius errare, quam legè facere: ut not. glo. in c. a nobis. de deci. ¶ Quod tamen limita, nisi papa disponderet ad limitationem iuris diuini: quod facere potest ex causa: ut suprà dixi, per ea, quæ not. Abb. & Fel. in c. quæ in ecclesiarum. de cõst. & Abb. in c. si. col. ij. & iij. de cõst. nã tunc creditur potius legi pontificis, & ei nõ derogatur per auctoritatè sancti, quauis cõformè cū testamto ueteri uel nouo: quia ipsa auctoritas sancti tunc limitatur, sicut limitatur & ipsum ius diuinum: ita declarat Fel. in d. c. ne innitaris. uerfi. tertius casus. ibi, sed considera & c. & est de mente Abb. in d. c. qualiter & quando. in j. not. dum allegat Inno. in d. c. quæ in ecclesiarum. Et de hac potestate papæ, uide plene per Aluar. in c. j. episcopi uel Abb. in ufi. seu. cessante autem dispositione summi pontificis, possunt dicta sanctorum allegari ad decisiones causarum. Ita tenet Abb. in c. cum apostolica. in iij. not. de his quæ fi. à præla. & Abb. in c. certificari. in iij. no. de sepul. & in c. cū causam. in uer. not. de elect. ubi loquitur de lege diuina. ¶ Videntur hucusque declaratione nõ legu, quæ fuerunt in tempore a creatione hominis. Postest modo dubitari, an lex diuina seu ius diuinu sit aliquid ius separatū a di-

ctis no

ctis nouè iuribus. Dic quòd nõ, sed includitur in dictis nouè. Nã oēs leges de mudo distinguuntur in duo membra: Aut enim sunt diuinæ, aut humane, seu positivæ: c. omnes leges. j. dist. Leges diuinæ sunt quæ diuina prouidentia sunt cõstitutæ: & in hoc mēbro cõprehenditur lex Moisaica, lex prophetica, lex euāgelica, & lex apostolica: ut patet ad sensum: quia omnes istæ leges habuerunt originè ab ipso Deo: ut j. de clarau. ¶ Itē sub hoc mēbro legis diuinæ potest cõprehēdi etiã ius naturale, & ius gētiū: quia diuina fuit prouidentia cõstitutū. §. sed naturalia. in fl. de iure natu. & probatur in d. c. omnes leges. & tenet Abb. in c. si. in iij. no. de cõsti. & gl. in c. ius natu. j. dist. ¶ Humanæ uerò leges dicuntur leges positivæ: quæ sunt cõditæ ab hominibus ad eorū beneplacitum: prout est ius ciuile positiuum, & ius canonicu positiuum, si quod fuit factū a pontificibus: nã tale ius canonicu inquantū est positiuu, potest etiã dici ius ciuile ad differentia iuris diuini: ex quo est mutabile, sicut ius ciuile. Ita tenet Bal. in c. licet uniuersis. uerfi. itē no. de test. ubi appellatur ius canonicu, esse ciuile, quatenus nõ continet legē antiquam, uel euāgelicam. Idē tenet gl. in d. c. ius naturale. j. dist. licet quidam dicat, quòd lex canonica sit ius diuinu: per c. filius. de test. & c. min. de iureiu. & c. j. de iura. calum. tamen contrariu probat. tex. & ibi

Abb. in iij. no. in c. non debet de consan. & affi. ubi leges pontificum appellatur statuta humana. ¶ Pro concordia tamen istorum iurū, multum placet distinctio, quæ facit Bal. in d. c. licet uniuersis. de test. & est de mēte Abb. in d. c. j. col. iij. in vij. not. de iur. cal. & in d. c. nimis. col. fi. ut dicam*, & lex canonica fit in partē diuinæ, & in partē positiuæ. Nã diuinæ dicitur, quatenus est extracta à lege diuina, Moisaica uel noua: & quatenus cõtinet illa diuina præcepta, quæ in nouo & ueteri testamto sunt scripta: positiuæ uerò dicatur, quatenus cõtinet illas dispositiones, quæ sunt factæ per Pontifices ad eorū beneplacitū: quæ sunt mutabiles: quia hoc respectu dicitur etiam lex ciuilis: ut suprà dixi. & ita loquitur dictum c. non debet. ¶ Quid autem de iure feudorū, an dicatur ius separatū à dictis nouè iuribus: dic quòd nõ: sed includitur sub iure ciuili. Nam istud ius feudorū appellatur ius constitutionariu: quia leges feudorū, dicuntur usus & consuetudines feudorū: ut patet ex prima rubrica feudorū: & not. And. de Yer. in proce. feus. col. fi. & tãgip omnes scribentes in præludis seu. unde dicitur ius nõ scriptū, quia est cõsuetudinariu: ergo est ius ciuile: ut in §. constar. & §. ex non scripto. in fl. de iure natu. Et ita hoc ius feudorū inter leges ciuiles numerat Abb. in c. firmiter. in fine illius prin. de sum. tri.